Qui manu propria homicidium perpetrauerit, omnium mobilium eius medietatem capiet maiorinus, alia medietas remaneat uxori sue.

Vicus qui relicta villa ad aliud locum recesserit ibidem moraturus, dimittet domino unum arietem, et quandocumque ad eandem villam causa morandi redierit intrabit propriam hereditatem. Si uero arietem non dimiserit, remanebit hereditas secundum domini episcopi arbitrium disponenda.

Qui suam hereditatem uendiderit, quintum precii dabit domino. Non debet illam uendere uel obligare militi nec homini potenti, nisi ei qui faciat forum debitum domino episcopo pro eadem et sedeat in ipso solo.

Si maiorinus apellitum dederit, qui ad illud non uenerit dabit unum carnerum.

Qui in latrocinio deprehensus fuerit, pectabit domino XV solidos et rem sublatam domino suo.

Quanticumque laboris fructus habuerint de loco qui dicitur Feruencias ad iusum, quintam partem dabunt domino; ab eodem loco ad sursum de lo brauo dabunt quintum; et de domato, quartum.

Qui lauorauerit cum axada, det decimam domino excepta decima ecclesie.

De Geneuredo dabunt decimas ecclesie Legionis. De serna comitis dabunt decimas eidem ecclesie. De tribus terris de Collato et de Spineto dabunt decimas Sancte Marie.

Qui non uenerit ad secundam herbam die quam eis maiori-nus prefixerit, pectabit unum carnerum. Eis autem qui [ad] se-cundum uenerit dabit dominus panem et unum carnerum ad comedendum, et ipsi gubernabunt se in aliis de suo proprio. Sed uidue que non dant uiros ad secundam herbam, ipsem et debent uenire ad colligendum eam tam in prato quam in domo et dominus dabit eis ad comedendum. Ad colligendum panem episcopus dabit suum hominem quem uoluerit sed non dabunt illum collectorem de villa per forum.

Si iuentus fuerit quis in furando panem domini, auferetur ab eo illud in quo furtum subportabat, et si restiterit pectabit unum carnerum reducto pane ad aream.

Si quis panem collegerit absente quartatore domini, pectabit XV solidos et damnum.

Quando petitum fecerit dominus rex, de quantocumque de-derint in Luna medietatem debunt homines de Auelgas, et eius-dem medietatis medietas est domini episcopi, alia domini regis.

In kalendis Marcii dabunt singulos solidos de unaquaque domo pro fossadaria.

Qui porcum mactauerit, dabit eius lumbos domino episcopo et non debent dare iudicatum.

Populator qui uenerit ad Auelgas non faciat ullum forum domino in primo anno.

Qui laborauerit cum iugo bouum, accipiat unam quartam panis de area episcopi et qui cum uno boe accipiat medium.

Et homines de Auelgas debent dare domino episcopo singu-lis annis pro suo ianctare quando uoluerit LX^a solidos ubicum-que sit.

Facta carta mense Januario, sub era M^o CCL^a V^o. Regnante rege Adefonso in Legione, Gallecia, Asturiis et in Strematura. Sancio Fernandi Legionem tenente. Iordanus Ouequez turres Le-gionis tenente. Lobeto in Legione uillicante. Nunno Froyle Lu-nam tenente.

Ego Rodericus Legionis episcopus et eiusdem capitulum hanc kartam quam fieri iussimus confirmamus (*signo*).

Sciendum etiam quod homines predicte uille debent portare fenum ad pallare episcopi.

Qui presentes fuerunt:

(1.^a *columna*):

Ferdinandus decanus conf.—Rodericus archidiaconus conf.—Iohannes archidiaconus conf.—Martinus archidiaconus conf.—

Martinus precentor conf.—Lupus prior conf.—Lupus Sancii canonicus conf.—G. Didaci canonicus conf.—Martinus Facundi canonicus conf.—Iahonnes Grimaldi canonicus conf.—Isidorus Petri canonicus conf.—G. Michaelis canonicus conf.—Iohannes prior canonicus conf.—Petrus Luppi canonicus.—Ceteri canonici conf.

(2.^a *columna*) :

Gutterius Gundisalui miles conf.—Isidorus Fernandi conf.
Petrus Gundisalui conf.—Martinus Saturnini conf.—Petrus Vilielmi conf.—Poncius Reimundus conf.—Domnus Gutterius conf.
Fernandus Fernandi conf.

(3.^a *columna*) :

De Luna:—Pelagius Petri de Maio conf.—Munioni Rabinaldo conf.—Aluarus Roderici de Laoles conf.—Maiorinus Martinus Petri conf.

(*Parte inferior*) :

Petrus notuit.

11

1225.

: *Fuero de Parga (Coruña.)*

(A. H. N., Uclés, caj. 16, núm. 1, traslado notarial de 1319.)

In Dei nomine, amen. Sub era M^a CC^a LXIII^a. Alfonsus, Legionis rex, populauit Betanzos per forum de Beneuento et ita dat ipsum forum hominibus quos morauerint apud Parregam, scilicet [fili] eclesie Sancti Iohannis de Lagostelle, Sancti Vincencii de Villares, medietatem Sancti Jacobi de Bagoy, Sancta Cruce de Coscoide in rocha Sanctus Vireximus, Sanctus Stephanus, filiglesia de Sancta Leocadia, Sanctus Pelagius de Seyxu.

Qui calem in Parregam habuerit, uindicet totas suas hereditates quas in toto regno habuerit cum illa domo de Parrega, et non det portaticum in uilla nec in suo alfoz, neque suos vassallos qui in alfoz habitauerint et foras de [alfoz non] maiorinus uel caseyro in toto alfoz neque in uilla non det portaticum.

Qui uicinus fuerit in Parrega non dabit fumaticam nec pa-

natariam in Parrega, nec habeat fornum de rege, nec caldam, nec sigillum per circuitum uille.

Statuimus et designamus terminos, et si aliquis uicinus alium uicinum infra istos terminos occiderit quamuis sit eius omicida cognitus moriatur pro eo. Et si fugerit, sit aleiuosus et traditor et totum suum abere et domos et [habi]tatores diuidant per tercias alcaydes, concilium et maiorinum. Et ille aleiuosus amplius non reciapitur in Parregam nec in suo alfoz.